
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 9Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 004 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que William Cesar de Morais Brayner foi nomeado, na 
condição sub judice, através da PORTARIA Nº 136/2020, de 01/06/2020, 
publicada no DOE nº 34.244, de 04/06/2020, para o cargo de Técnico de 
Administração e Finanças;
CONSIDERANDO a Certidão de Trânsito em Julgado do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, de 16/07/2021, do Processo nº 0828806-
20.2020.8.14.0301.
RESOLVE:
I – TORNAR DEFINITIVA a nomeação de William Cesar de Morais Brayner, 
de acordo com o Art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o 
Art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para o exercício 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, em virtude de aprovação 
em Concurso Público, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, sendo retirado o aspecto de nomeação sub 
judice.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 748940

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3586 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias a servidora LEA MARIA 
FERNANDES GALENDE, I. F. nº 5552796/1, Datilografo, lotada  no Secretario 
Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, para serem usufruídas no 
período de 22/12/2021 a 05/01/2022, em virtude da interrupção do 
gozo das férias referente ao exercício de 01/10/2013 a 30/09/2014, pela  
PORTARIA Nº 1337 de 06/08/2015 - DOE n° 32.947 de 11/08/2015.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 749015
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 015 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS FIGARELLA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 1538/1, lotada na CERAT de Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, corres-
pondentes ao triênio de 01/10/2016 a 30/09/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 017 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER à servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Id Func nº 
5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de IPVA e 
ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/02/2022 a 
09/03/2022, correspondentes ao triênio de 01/09/2009 a 31/08/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 018 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 792, de 19/11/2021, publicada 
no DOE nº 34.780, de 30/11/2021, que concedeu Licença Prêmio, no 
período de 03/01/2022 a 03/03/2022, referente ao triênio de 01/09/2009 
a 31/08/2012, a servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Id Func nº 
5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 012 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER à servidora MARCIA HELENA BRITO DA SILVA, Id Func nº 
5120926/1, Digitador, lotada na Célula de Gestão de Recursos Finan-
ceiros, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/01/2022 a 
12/02/2022, correspondentes ao triênio de 01/04/2002 a 31/03/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER à servidora RUTH MARIA DE NEVES E SOUSA MELO, Id Func nº 
5128242/1, Datilografo, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 17/01/2022 a 15/02/2022, correspondentes ao triênio 
de 12/05/2011 a 11/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER à servidora SILVIA ALMEIDA DA SILVA, Id Func nº 3246345/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Célula de Analise e Controle de Ar-
recadação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/01/2022 
a 15/02/2022, correspondentes ao triênio de 01/02/2014 a 31/01/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 010 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER ao servidor JOAO DE JESUS MARÇAL MADORRA FILHO, Id Func 
nº 55956/1, Técnico em Gestão Pública, lotado na Célula de Controle e 
Cobrança da Dívida Ativa, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30/01/2022 a 30/03/2022, correspondentes ao triênio de 06/01/1984 
a 05/01/1987.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 008 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER à servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, 
Id Func nº 55589954/2, Técnico em Gestão Desenvolvimento Urbano, lo-
tada na Escola Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/01/2022 a 15/02/2022, correspondentes ao triênio de 01/08/2010 
a 31/07/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 011 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER à servidora JURACIRENE SOZINHO DE SANTANA, Id Func nº 
3249719/1, Auxiliar Administrativo, lotada na CERAT de Abaetetuba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/01/2022 a 26/02/2022, 
correspondentes ao triênio de 12/07/1997 a 11/07/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ARMENIO 
WILSON CORREA DE MORAES, Id Func nº 5097240/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Capanema, para serem usufruídas 
no período de 05/01/2022 a 02/02/2022, em virtude da interrupção do 
gozo das férias referente ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021, pela  
PORTARIA Nº 1417 de 12/07/2021 - DOE n° 34.648 de 23/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
AUTORIZAR, 18 (dezoito) dias de gozo de férias ao servidor AMADEU FADUL 
TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, para serem usufruídas no 
período de 28/12/2021 a 14/01/2022, em virtude da interrupção do 
gozo das férias referente ao exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017, pela  
PORTARIA Nº 1880 de 14/08/2017 - DOE n° 33.443 de 23/08/2017.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 03 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor JOSE MAURICIO NERY DA COSTA, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5569915/1, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
no período de 18/10/2021 a 02/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor LUIZ FERNANDO AMARAL BOTELHO, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 1201/2, lotado na CECOMT de Itinga, no período de 
01/11/2021 a 20/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 05 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/01/2022, do gozo das 
férias do servidor EDUARDO LAVAREDA CORREA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5570182/1, lotado na CERAT de Castanhal, concedidas 
pela PORTARIA Nº 3162 de 10/11/2021, publicada no DOE nº 34.764 de 
12/11/2021, referente ao exercício de 26/11/2020 a 25/11/2021, as quais 
fi cam para serem usufruídas no período de 07/02/2022 a 07/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

PORTARIA Nº 06 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5915202/1, lotado na Célula de Controle e Cobrança da Dívida 
Ativa, no período de 09/12/2021 a 08/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 749024

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 136/2021/SEFA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 015/2021/SEFA
Objeto: compra de 02 (duas) vagas para o Curso “MBA em Gerenciamen-
to de Projetos” e 02 (duas) “MBA Executivo em Business Analytics e Big 
Data”.
Data da Assinatura: 20/12/2021
Vigência: 20/12/2021 a 19/12/2023.
Valor Total Global: R$ 84.613,08
Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04: Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira


